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ВВЕДЕНИЕ
Данная выпускная квалификационная работа написана на тему «Выбор платформы,

методов и каналов вывода на рынок образовательного продукта «TOGAF-online»

консалтинговой компании «Смарт Архитектс» и выполнена в формате консультационно-

прикладного проекта для указанной организации. В качестве объекта исследования при

написании работы был выбран курс «TOGAF-online». Что касается предмета исследования

– это непосредственно процесс выхода на рынок онлайн-образования рассматриваемого

продукта.

Выбранная тема является действительно актуальной, в связи с тем, что на

сегодняшний день онлайн-образование стало не только наиболее популярным, но и самым

необходимым и адекватным текущим условиям форматом обучения. Подобная ситуация

обусловлена, в первую очередь, возникновением и распространением коронавирусной

инфекции, повлекшей за собой различные меры и ограничения, повлиявшие на все сферы

жизни общества: многие организации были вынуждены перейти на дистанционный формат

работы или вовсе прекратить свою деятельность, не сумев адаптироваться к текущим

условиям. Однако, данные изменения коснулись не только профессиональной

составляющей жизни людей, но и досуговой и образовательной, ведь потребовался перевод

на удаленный режим и подобных мероприятий. Так, уже в мае 2020 года спрос на различные

обучающие курсы в онлайн-формате вырос в 2,5 раза по сравнению с 2019 годом. Для

взрослой аудитории наиболее популярными направлениями стали иностранные языки,

личностный рост, создание и развитие бизнеса, а также различные тренинги.

Несмотря на возникшие в последний год трудности, переход к онлайн-образованию

также способствовал возникновению новых возможностей для большинства компаний

данной сферы: удаленный способ обучения позволяет организациям масштабировать свою

деятельность и расширять свою аудиторию без привязки к конкретному географическому

рынку. Однако, не всем удается осуществить плавный и «безболезненный» переход в новый

формат, справиться с выбором таких платформ, методов и каналов, которые позволяют

сделать онлайн-обучение как эффективным, так и комфортным для всех участников

данного процесса, а также повысить узнаваемость бренда и тем самым расширить

аудиторию.

В случае с компанией «Смарт Архитектс» основной проблемой является тот факт,

что с началом пандемии проведение очных курсов стало затруднительным, а иногда, в связи

с вводимыми ограничениями, и вовсе невозможным. Именно эта проблема стала причиной

возникновения потребности перевода имеющегося продукта в формат онлайн-курсов.

Однако, на данный момент у компании «Смарт Архитектс» нет понимания, как корректно
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масштабировать свою деятельность, с помощью каких инструментов и каналов

использовать имеющийся контент, а также реализовать и продвигать свой продукт на рынке

онлайн-образования.

Таким образом, целью данной работы стал выбор инструментов реализации

образовательного продукта «TOGAF-online» и вывода его на новый рынок.

Для реализации определенной мною цели были выделены следующие задачи:

1. Проведение исследования рынка онлайн-образования и определение основных

факторов, оказывающих влияние на компании в данной сфере;

2. Ознакомление с содержанием стандарта TOGAF;

3. Поиск и анализ курсов от компаний-конкурентов;

4. Выбор инструментов и методов исследования, обоснование их использования;

5. Определение целевой аудитории и сегментация потребителей курса «TOGAF-

online»;

6. Поиск и проведение анализа существующих платформ;

7. Изучение методов предоставления контента и каналов продвижения

образовательного продукта;

8. Определение бизнес-, функциональных и нефункциональных требований к

платформе и выбор списка критериев для проведения сравнительного анализа

платформ;

9. Выбор платформы, в наибольшей степени соответствующей выделенным

критериям, а также определение образа курса на основании ее функционала;

10. Выбор методов и каналов продвижения курса «TOGAF-online», определение

потенциальных затрат.

Данная работа состоит из следующих частей: введение, три главы и заключение. В

первой главе будет представлен обзор стандарта TOGAF, а также краткое описание

компании «Смарт Архитектс» и содержание курса «TOGAF-online», его целевая аудитория,

мотивация потребителей и основные конкуренты. Далее будет не только приведено

обоснование необходимости перехода в онлайн-формат, но и проведено исследование

рынка онлайн-образования. Помимо этого, в первой главе будут определены наиболее

распространенные каналы продвижения, анализ и сравнение которых будет приведено в

следующей главе данной работы. Кроме того, будут предложены инструменты и методы,

необходимые для проведения дальнейшего исследования.

Во второй главе будет составлена бизнес-модель «Смарт Архитектс», отражающая

следующие составляющие: потребительские сегменты, ценностные предложения, каналы

взаимодействия, взаимоотношения с потребителями, источники доходов, ключевые
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ресурсы, ключевые виды деятельности, ключевые партнеры и структура затрат. Помимо

этого, во второй главе будут отобраны и подробно проанализированы некоторые

существующие платформы, методы и каналы для вывода продукта на рынок онлайн-

образования. Далее будут определены бизнес-, функциональные и нефункциональные

требования к платформе, на основе которых будет проведен сравнительный анализ ранее

отобранных вариантов.

Третья глава данной выпускной квалификационной работы будет посвящена

предоставлению рекомендаций по выводу продукта компании «Смарт Архитектс» на рынок

онлайн-образования, выработанных на основе выводов ранее проведенного исследования,

а также составленной в последней главе матрицы принятия решений. Так, будет

предложена платформа, которая в большей степени соответствует основным требованиям,

выделенным ранее, а также тарифный план для ее использования. Кроме того, будет

определен образ курса, соответствующий доступному функционалу выбранной

платформы. Далее будут предложены методы продвижения курса «TOGAF-online», а также

рассмотрены необходимые затраты на рекомендованные маркетинговые мероприятия.
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ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ РЫНКА ОНЛАЙН-ОБРАЗОВАНИЯ НА

ПРИМЕРЕ КУРСА «TOGAF-ONLINE»
В данной главе будет проведено исследование рынка онлайн-образования, на основе

которого будут обоснованы необходимость и уместность перевода рассматриваемого

продукта в онлайн-формат, а также определены наиболее популярные каналы онлайн-

продвижения. Далее будет подробно рассмотрен стандарт TOGAF, а также содержание

курса компании «Смарт Архитектс» «TOGAF-online». Помимо этого, будут определены

методы и инструменты, необходимые для проведения дальнейшего исследования и

выработки итоговых рекомендаций для компании.

1.1. Исследование рынка онлайн-образования

Необходимость выхода на рынок онлайн-образования обусловлен несколькими

факторами. Во-первых, это связано с распространением коронавирусной инфекции и

введением карантинных мер, которые ограничивают деятельность многих организаций. Во-

вторых, переход в онлайн-формат дает возможность масштабировать бизнес, расширить

аудиторию. Кроме того, на сегодняшний момент огромную популярность набирает

тенденция цифровизации, современные технологии применяются во всех сферах

деятельности.

Далее все тенденции и наиболее значимые факторы внешней среды будут

представлены в формате PEST-анализа, инструмента для проведения анализа макросреды,

который позволяет определить и подробно изучить наиболее значимые факторы,

оказывающие прямое влияние на организацию.

Так, в таблице 1 представлены результаты PEST-анализа, проведенного в рамках

написания данной работы. Далее, в таблице 2, все, выделенные в качестве значимых,

факторы подробно описываются.

Таблица 1. PEST-анализ

Политические факторы (P) Экономические факторы (E)

• Меры государства, связанные с

COVID-19

• Уровень инвестиций в рынок онлайн-

образования, его темпы роста

• Изменения в уровне инфляции

• Уровень реальных располагаемых

доходов

• Структура расходов населения

• Уровень безработицы

10

Таблица 1. PEST-анализ (продолжение)

Социальные факторы (S) Технологические факторы (T)

• Отношение людей к дополнительному

образованию

• Мобильность людей

• Технологическое развитие платформ

для онлайн-образования

• Популярность онлайн-способов

продвижения и рекламы

Таблица 2. Содержание факторов PEST-анализа

Политические факторы (P)

Меры государства,

связанные с COVID-19

Первая вспышка коронавирусной инфекции COVID-19, была

зарегистрирована 31 декабря 2019 года в Китае, после чего все

государства постепенно начали разрабатывать определенные меры, с

целью предотвращения распространения вируса и улучшения

эпидемиологической ситуации. Что касается Российской Федерации,

здесь были приняты следующие меры: было прекращено регулярное и

чартерное авиасообщение с другими странами; все учебные заведения

перешли на дистанционный формат обучения; организации начали

перевод сотрудников на удаленную работу и/или ввод гибкого

графика; деятельность большинства общественных мест (ресторанов,

клубов, баров, музеев, театров и т.д.) была ограниченна; всех граждан

призвали соблюдать не только меры индивидуальной защиты

(«масочный режим»), но и, по возможности, режим самоизоляции.


[…]


online» консалтинговой компании «Смарт Архитектс» стал выбор инструментов

реализации образовательного продукта «TOGAF-online» и вывода его на новый рынок. Для

осуществления данной цели мною были определены следующие задачи, которые нашли

отражение в основной части работы: проведение исследования рынка онлайн-образования

и определение основных факторов, оказывающих влияние на компании в данной сфере,

ознакомление с содержанием стандарта TOGAF, поиск и анализ курсов от компаний-

конкурентов, выбор инструментов и методов исследования, обоснование их использования,

определение целевой аудитории и сегментация потребителей курса «TOGAF-online», поиск

и проведение анализа существующих платформ, изучение методов предоставления

контента и каналов продвижения образовательного продукта, определение бизнес-,

функциональных и нефункциональных требований к платформе и выбор списка критериев

для проведения сравнительного анализа платформ, выбор платформы, в наибольшей

степени соответствующей выделенным критериям, а также определение образа курса на

основании ее функционала, выбор методов и каналов продвижения курса «TOGAF-online»,

определение потенциальных затрат.

Так, в первой главе данной работы был успешно проведен PEST-анализ, в ходе

которого были выделены следующие факторы макросреды: меры государства, связанные с

COVID-19; уровень инвестиций в рынок онлайн-образования, его темпы роста; изменения

в уровне инфляции; уровень реальных располагаемых доходов, структура расходов

населения; уровень безработицы; отношение людей к дополнительному образованию;

мобильность людей; технологическое развитие платформ для онлайн-образования;

популярность онлайн-способов продвижения и рекламы. На основе анализа внешней среды

был сделан вывод о привлекательности рынка онлайн-образования для исследуемой

компании. Кроме того, были проанализированы такие каналы онлайн-продвижения как

контекстная и таргетированная реклама, SEO-продвижение, партнерский маркетинг и

продвижение в социальных сетях. После этого были описаны стандарт The Open Group

Architecture Framework (TOGAF), компания «Смарт Архитектс» и ее авторский курс

«TOGAF-online», в результате чего была определена мотивация и другие характеристики

целевой аудитории организации. Также был проведен анализ конкурентов

рассматриваемого курса, на основании которого был сделан следующий вывод: средняя

стоимость аналогичных курсов – 39011 рублей, однако, в то время как большинство

компаний устанавливает стоимость обучения ниже данного уровня, курс от компании
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«Смарт Архитектс» стоит значительно выше, что обусловлено более глубоким уровнем

изучения, насыщенностью и уникальностью программы. Далее в финальным пункте первой

главы был определен инструментарий для проведения дальнейшего исследования: канва

бизнес-модели, маркетинг-микс, определение бизнес-, функциональных и

нефункциональных требований и составление матрицы трассировки, а также матрицы

принятия решений.

Во второй главе была составлена канва бизнес-модели компании «Смарт

Архитектс», которая стала базой для проведения дальнейшего анализа и формирования

списка требований к будущей платформе. Так, были выделены бизнес-требования, на

основании чего, были также определены функциональные и нефункциональные требования

к платформе. После чего были составлены матрицы трассировки требований,

представляющие собой соответствие бизнес-, функциональных и нефункциональных

требований. Далее были отобраны и проанализированы следующие платформы: Emdesell,

GetCourse, Teachbase, Антитренинги, We Study, ZenClass и iSpring Market, из которых, на

основании степени соответствия функциональным и нефункциональным требованиям,

было отобрано три наиболее подходящих платформы для принятия итогового решения:

Emdesell, Антитренинги и iSpring Market. Их итоговые баллы составили 14, 15 и 14,

соответственно. Кроме того, были проанализированы наиболее распространенные и

эффективные методы онлайн-обучения: лонгрид, вебинар, видеоурок, геймификация,

симуляция, кейсы и онлайн-тестирование. После этого, был составлен маркетинг-микс (4P:

Product, Price, Place и Promotion), в ходе чего были предложены маркетинговые

мероприятия, которые могут способствовать достижению целевого состояния элементов

маркетинг-микса.

В третьей и финальной главе данной работы была составлена матрица принятия

решений, позволившая выбрать платформу для размещения рассматриваемого онлайн-

курса компании «Смарт Архитектс», которая в большей степени отвечает основным

требованиям. Так, выбор был сделан в пользу платформы Антитренинги и ее тарифного

плана «Профи», стоимость которого составляет 63000 руб. при оплате за год. Кроме того,

на основании функционала выбранной платформе, был определен итоговый образ

рассматриваемого курса: использование теоретических материалов в формате лонгридов,

проведение тестов и заданий, проведение вебинаров и/или видеоуроков, а также

геймификация учебного процесса. Кроме того, было предложено продолжать использовать

сообщество команды «Смарт Архитектс» в Telegram, чтобы поддерживать связь со

слушателями курса, получать от них обратную связь. Также были предложены каналы и

методы продвижения для «TOGAF-online», которые не только отвечают некоторым
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требованиям сотрудников компании, но и могут позволить достичь целевого состояния

элементов маркетинг-микса, составленного во второй главе: поисковый маркетинг в Google

и Яндекс и продвижение в социальной сети Facebook. Таким образом, общая стоимость

предложенных маркетинговых мероприятий составила 44868 руб., то есть 54% от

определенного в данной главе бюджета на рекламу. Однако, для того, чтобы оценить

эффективность предложенных методов и каналов продвижения, необходимо применить

данные рекомендации на практике и изучить результаты продвижения, полученные за

выбранный период.

Таким образом, в результате написания данной выпускной квалификационной

работы были выполнены все задачи, поставленные ранее. Кроме того, была достигнута

основная цель: была выбрана платформа для размещения и проведения курса «TOGAF-

online», а также предложены методы и каналы продвижения исследуемого

образовательного продукта. Все рекомендации, сформированные в финальной главе данной

работы, могут быть использованы командой «Смарт Архитектс» как по отдельности, так и

в форме комплексного управленческого решения заявленной проблемы.
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