ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ТУККА Екатерины Игоревны

по подготовке выпускной квалификационной работы

по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Информационный менеджмент

на тему

«Выбор платформы, методов и каналов вывода на рынок образовательного продукта

«TOGAF-online» консалтинговой компании «Смарт Архитектс»»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа написана на актуальную тему и преследует практические цели. В ходе

выполнения работы Екатерина Игоревна проявила самостоятельность в формулировке

задач и умение работать с информацией. В работе проведен широкий обзор и анализ как

методов реализации онлайн образовательных программ, так и технологий. Из областей

для улучшений следует отметить систематизацию и углубление результатов анализа.

Общий вывод: работа студентки Тукка Екатерины Игоревны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Информационный менеджмент.

Научный руководитель:

Арзуманян Максим Юрьевич, старший преподаватель кафедры ИТМ___________________

Дата 12.06.2020